Aspirațiile
mărețe ale elevilor gimnaziști au fost înaintate profesorului Aron Pumnul și
lui Alexandru Hurmuzachi, prietenul apropiat a lui I. G. Sbiera, împreună
stăruind pentru fondarea bibliotecii mult dorite.

În anul 1857 ia ființă „Biblioteca gimnasiaștilor români den
Cernăuți”, la nouă ani de la Raportul9 Consistoriului Ortodox-Răsăritean
din 17/29 Septembrie 1848, formulat drept răspuns Prezidiului Țării
(Galiției) în vederea creării unei catedre de limba și literatura română și în
același timp a unei biblioteci românești, sarcină revenită profesorului ce va
ocupa catedra de limba și literatură română.

La conducerea acesteia au fost șase
directori. Cel dintâi a fost Eusebie Popovici, urmat de Alecu Hurmuzachi,
Iacob Vorobchievi, Aron Pumnul, Ernst Rudolf Neubauer și cărturarul I. G.
Sbiera. „Prochemare spre daruri pentru biblioteca țării Bucovinei”17 este un
apel din data de 5/17 iunie 1851, prin care intelectualii bucovineni
îndeamnă la adunarea a 1.000 de florini pentru înființarea bibliotecii mult
dorite. Finanțările nu au întârziat să apară. Donații au făcut și Carol Mikuli
(1.000 de florini), Domnul Moldovei Mihai Sturdza (2.000 florini), Scarlat
(Sofronie, numele de călugăr) și doctorul Constantin Vârnav, frați ce şi-au
donat casa pentru localul18 bibliotecii.

Într-o scrisoare34 semnată de I. G. Sbiera în data de 14/26 iunie 1871 la
Cernăuți își exprimă încă din primul paragraf dorința de a întregi colecția
de literatură română de la începuturi până în prezent și totodată de a înnoi
fondul de carte cu volume literare și științifice.